CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 66/2026

EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO
ESPECIALIZADO EM ATENDIMENTO PARA PESSOAS NO ESPECTRO AUTISTA
NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO a mesa, após ouvir o douto plenário que oficie o Exmo. Sr. Prefeito, Dr.
Paulo de Oliveira e Silva, a fim de se obter informações sobre a implantação de um centro
especializado em atendimento para pessoas no espectro autista no município de Mogi Mirim, a
saber:

I. Qual o número de pessoas no espectro autista que recebem atualmente
atendimento em equipamentos públicos no município de Mogi Mirim;

II. Qual o número de pessoas no espectro autista que aguardam em filas de espera
para atendimento em equipamentos públicos do município;

III. Se existem estudos ou projetos (com previsão) para a implantação de um centro
especializado em atendimento para pessoas no espectro autista no município de
Mogi Mirim;

JUSTIFICATIVA

No ano de 2024 foi sancionada em nosso município a Lei nº 6820/2024 que “Institui o
Centro de Referência e Atendimento Especializado às Pessoas com Transtorno do Espectro
Autista (TEA), no âmbito do Município de Mogi Mirim, e dá outras providências”.

Assim sendo, solicito informações que elucidem sobre a atual situação dos atendimentos
a pessoas no espectro autista em Mogi Mirim, bem como quais medidas estão sendo tomadas
para efetiva aplicação da Lei aprovada em 2024 que trata sobre a criação de um centro
especializado voltado ao atendimento do público autista.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 25 de fevereiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
10

/2
02

6
-

25
/0

2/
20

26
 -

 1
1:

06
 -

 T
D

3A
-S

4K
X

-K
B

82
-G

8J
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TD3AS4KXKB82G8JZ, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TD3A-S4KX-KB82-G8JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
10

/2
02

6
-

25
/0

2/
20

26
 -

 1
1:

06
 -

 T
D

3A
-S

4K
X

-K
B

82
-G

8J
Z

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TD3AS4KXKB82G8JZ
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TD3AS4KXKB82G8JZ
		2026-02-25T11:06:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura